DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  31Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA JOSE PIRES
FERREIRA, matrícula nº. 55586298/1, cargo de Agente de PORTARIA,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de
Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da PORTARIA nº. 283/16.02.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.495/18.02.2021, correspondente ao Triênio de 16.06.2015 a
15.06.2018, no período de 04.03.2024 a 02.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 84 DE 18 DE JANEIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E -2023/2337720.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao
servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE, matrícula nº. 8400472/4,
cargo de Estatístico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado no
Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.07.2015 à 16.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 04.03.2024 à 02.05.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 83 DE 17 DE JANEIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2024/2016261.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora LUCIRENE NEVES DO CARMO, matrícula nº. 5424017/2, cargo de
Chefe Centro Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Comissão, lotada na
Divisão de Compras e Patrimônio, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.01.2019 a 07.01.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no
período de 01.03.2024 a 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1033167

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 87 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5748526/3 ELIANA DE FATIMA TRINDADE
MAGALHAES ENFERMEIRO 2807/2023 a 28/07/2023 E-2023/2314287

57205310/2 AILSON ALMEIDA VELOSO
JUNIOR ENFERMEIRO 23/08/2023 a 25/08/2023 E-2023/2354899

5886368/2 ANA CLARA CRUZ CORDOVIL TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 16/08/2023 a 25/08/2023 E-2023/2354922

57234807/1 ANA FLAVIA RAMOS MARTINS NUTRICIONISTA 08/08/2023 a 09/08/2023 E-2023/2354938

203050/2 ANA LUCIA FREITAS ALMEIDA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 09/08/2023 a 09/08/2023 E-2023/2354951

57207354/1 ANA MARIA VIEIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/08/2023 a 27/08/2023 –
24/08/2023 a 24/08/2023 E-2023/2354965

5296528/3 ANGELICA DE CARITAS FONSE-
CA SANTOS ENFERMEIRO 24/08/2023 a 25/08/2023 E-2023/2355038

57206935/1 ARIANY VIEIRA DE SENA AGENTE DE ARTES
PRATICAS 14/08/2023 a 14/08/2023 E-2023/2355044

57192351/2 BENEDITO DO CARMO GOMES
CANTAO ENFERMEIRO 25/08/2023 a 25/08/2023 E-2023/2355048

57206929/1 BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

02/08/2023 a 04/08/2023
– 16/08/2023 a 16/08/2023 –

23/08/2023 a 23/08/2023
E-2023/2355055

5913452/1 CARLA PERPETUA FRANCO
DO VALE

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 28/08/2023 a 28/08/2023 E-2023/2355060

5913735/1 CARLOS CEZAR FERREIRA
CAMPOS AGENTE DE PORTARIA 24/08/2023 a 24/08/2023 E-2023/2355064

57218669/2 DANIELE LIMA DOS ANJOS ENFERMEIRO 28/08/2023 a 30/08/2023 E-2023/2355079

57206599/1 FRANCINEI COELHO PINTO AGENTE DE ARTES
PRATICAS 21/08/2023 a 25/08/2023 E-2024/2000526

5877768/2 ELIEGIANE SANCHES DE
SOUZA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 04/08/2023 a 04/08/2023 E-2024/2000036

54187484/2 FRANCISCA DE JESUS SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 16/08/2023 a 16/08/2023 E-2024/2000547

57201183/2 GERLAND ALVES DOS SANTOS AGENTE DE ARTES
PRATICAS 08/08/2023 a 08/08/2023 E-2024/2000593

54194157/1 IRONILDE DE SOUZA
SIQUEIRA AGENTE DE PORTARIA 25/08/2023 a 25/08/2023 E-2024/2000656

57205303/2 IVANETE PEREIRA CAMPOS ENFERMEIRO 24/08/2023 a 24/08/2023 E-2024/2000669
54193887/1 JORGE RANGEL CORREA AGENTE DE PORTARIA 31/08/2023 a 31/08/2023 E-2024/2001518

57207206/1 KATIA CILENE MORAES DA
COSTA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/08/2023 a 03/08/2023 –
08/08/2023 a 07/08/2023 –
09/08/2023 a 10/08/2023 –
18/08/2023 a 18/08/2023 –
31/08/2023 a 31/08/2023

E-2024/2001586

57207829/1 LAIS POLIANA DIAS COSTA
WILL

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 16/08/2023 a 18/08/2023 E-2024/2001619

5895735/1 JEFERSON DE OLIVEIRA BRITO AGENTE DE PORTARIA 03/08/2023 a 03/08/2023 E-2024/2001496

57228305/1 JADER CAMPOS MENDES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 14/08/2023 a 16/08/2023 E-2024/2001480

57228172/1 MARLY CLAUDIA PEREIRA
DA SILVA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/08/2023 a 21/08/2023 –
24/08/2023 a 24/08/2023 E-2024/2001814

6063314/2 NILDA LAMEIRA DE SOUZA ENFERMEIRO 04/08/2023 a 04/08/2023 E-2024/2001819

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 88 DE 19 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia ao servidor abaixo
relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Processo
57207328/1 LUIZ DE ARAUJO ALVES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2023 até 02/08/2023 E-2024/2001640

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1033008
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0047, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2304642.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 14/11/2023, a designação do servidor RAIMUNDO
PAULA NUNES, matrícula nº 3225020/3, de responder pela Divisão de
Comunicação – DICOM/DAS/DAF, cessando os efeitos na PORTARIA nº
381/2020 (DOE de 30.07.2020).
II - DESIGNAR, a contar de 15/11/2023, sem ônus para a Administração
Pública, o servidor ERINALDO DA CRUZ RAMOS, matrícula nº 55587967/5,
para responder pela Divisão de Comunicação – DICOM/DAS/DAF, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1033000

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.683 DE
18/01/2024, QUE RESCINDIU A SERVIDORA CAMILA FURTADO LEÃO;
ONDE SE LÊ: matrícula nº 59588882/1
LEIA-SE: matrícula nº 5958882/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1033318
.